7

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по проведению мониторинга реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»
26 мая 2015 г.	№ 15-1-16 ВК
Минтруд России
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

	директор Департамента условий и охраны труда
	Корж
Валерий Анатольевич

	заместитель директора Департамента условий и охраны труда

	Сергеев
Петр Сергеевич

	начальник отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда
	Солдунов
Владимир Андреевич

	заместитель начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда
	Ерофеева
Юлия Александровна

	Федеральная служба по труду и занятости

	начальник Управления по федеральному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

	Иванов
Егор Николаевич

	начальник отдела специальной оценки условий труда

	Шувалова
Вера Александровна

	Министерство здравоохранения Российской Федерации

	начальник отдела охраны труда Департамента медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении

	Лозовская
Татьяна Дмитриевна

	Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	заместитель начальника Управления санитарного надзора
	Гуськов
Андрей Сергеевич

	Конфедерация труда России

	генеральный секретарь

	Ковалев
Сергей Анатольевич

	председатель совета
	Павлов
Игорь Николаевич

	Российский независимый профсоюз работников угольной промышленности

	первый заместитель председателя
	Бадалов
Рубен Михайлович

	главный технический инспектор

	Россихин
Владимир Матвеевич

	Нефтегазстройпрофсоюз России

	главный технический инспектор труда

	Волков
Александр Евгеньевич

	Горно-металлургический профсоюз России

	главный технический инспектор труда

	Прохоров
Владимир Андреевич

	Профсоюз работников здравоохранения Российской Федерации

	главный технический инспектор труда
	Гузнаев
Юрий Витальевич

	Российский союз промышленников и предпринимателей

	советник Управления рынка труда и социального партнерства

	Стрелков
Владимир Михайлович

	Российский профсоюз работников атомной энергетики и промышленности

	заведующий отделом охраны труда
	Лапшина
Инна Ивановна

	ОООР «Ассоциация промышленников горно-металлургического комплекса России»

	исполнительный директор
	Окуньков
Алексей Михайлович

	директор департамента компенсаций льгот и организационного развития Дирекции по персоналу ОК «Русал»

	Мицик
Алексей Михайлович

	менеджер по управлению здоровьем персонала
ЗАО «Объединенная металлургическая компания»

	Зеленкина
Любовь Николаевна

	заместитель	начальника	управления экономики труда ООО «УГМК-Холдинг»

	Митрофанова
Оксана Николаевна

	директор Департамента оплаты труда и социальных программ Управления по кадровой политике
ОАО «Мечел»

	Силаева Екатерина Александровна

	начальник отдела по социальной политике и трудовым отношениям дирекции по персоналу
ОАО «Северсталь»

	Шевченко
Наталья Ехиелевна

	начальник Управления по промбезопасности, охране труда и экологии ООО «УК «Металоинвест»

	Горбачев
Владислав Валерьевич

	ОАО «Сибирская угольная энергетическая компания»

	советник генерального директора

	Довгялло
Максим Валерьевич

	Межрегиональная ассоциации содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	вице-президент
	Савинов
Владимир Вениаминович

	Общероссийская общественная организация малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	руководитель комитета по трудовым отношениям и охране труда Московского городского отделения
	Третьяков
Дмитрий Николаевич

	председатель комитета по социальному развитию и трудовым отношениям при Владимирском отделении

	Воробьев
Даниил Викторович

	Общероссийская общественная организация «Деловая Россия»

	эксперт комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала
	Москвичев
Андрей Викторович

	эксперт комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала

	Пилипенко
Татьяна Валерьевна

	ОООР «Союз работодателей атомной промышленности, энергетики и науки России»

	генеральный директор
	Хитров
Андрей Юрьевич

	заместитель генерального директора ОАО Концерн «Росэнергоатом»
	Сорокин
Николай Михайлович

	главный специалист генеральной инспекции
ГК «Росатом»
	Панфилов
Александр Павлович

	главный специалист генеральной инспекции
ГК «Росатом»

	Усольцев
Вячеслав Юрьевич

	директор Департамента по ядерной, радиационной и промышленной безопасности и экологии
ОАО «ТВЭЛ»

	Свинаренко
Сергей Иванович

	Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по охране труда»

	генеральный директор
	Колин
Андрей Михайлович

	Сообщество экспертов по охране труда

	председатель Совета, директор НОУ «Бизнес-эксперт»

	Сигилет
Татьяна Ивановна

	Всероссийского научно-исследовательского института охраны и экономики труда Минтруда России

	генеральный директор
	Платыгин
Дмитрий Николаевич

	ФГБНУ «Научно-исследовательский институт медицины труда»

	заместитель директора по научной работе
	Прокопенко
Людмила Викторовна

	ООО «Научно-исследовательский институт в г. Иваново»

	Заведующая испытательной лаборатории
	Ильина
Елена Александровна

I. О необходимости внесения изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда в части оценки условий труда при воздействии ионизирующего излучения
__________________________________________________________________________
(Ю.В. Гузнаев, В.А. Прохоров, А.Ю. Хитров, В.А. Корж)
1.  Принять к сведению информацию ОООР «Союз работников атомной промышленности, энергетики и науки России» (А.Ю. Хитров) о результатах консультаций заинтересованных сторон рабочей группы по вопросу необходимости внесения изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда в части оценки условий труда при воздействии ионизирующего излучения.
2. Отметить необходимость продолжения консультаций по указанному вопросу с привлечение представителей профсоюзов работников здравоохранения.
3. Поручить ОООР «Союз работников атомной промышленности, энергетики и науки России» о результатах проведенных консультаций проинформировать рабочую группу на ее очередном заседании.
П. О необходимости внесения изменений в раздел Методики проведения специальной оценки условий труда, касающийся оценки условий труда при
воздействии световой среды
_______________________________________________________________________
(P.M. Бадалов, М.В. Довгялло, Е.И. Ильина, В.А. Солдунов, В.А. Корж)
1. Принять к сведению информацию начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда В.А. Солдунова о результатах проведения отдельных консультаций по вопросу оценки условий труда при воздействии световой среды.
2.  Департаменту условий и охраны труда в срок до 4 июня 2015 г. подготовить и направить членам рабочей группы разработанный по итогам консультаций проект изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда в части оценки условий труда при воздействии световой среды.
3. Членам рабочей группы в срок до 15 июня 2015 г. представить свои предложения и замечания по указанному вопросу.
4.  Предложить представителям Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности и Горно-металлургического профсоюза России совместно с Научно-исследовательским институтом охраны труда в г. Иваново в рамках отдельных консультаций сформировать предложения по параметрам оценки воздействия световой среды на подземных работах и представить их на очередном заседании рабочей группы.

III. О необходимости внесения изменений в раздел Методики проведения специальной оценки условий труда, касающийся оценки условий труда при воздействии аэрозолей преимущественно фиброгенного действия
_________________________________________________________________________
(P.M. Бадалов, М.В. Ловгялло, Е.И. Ильина, В.А. Солдунов, В.А. Корж)

1.  Принять к сведению информацию начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда В.А. Солдунова о результатах проведения отдельных консультаций по вопросу оценки условий труда при воздействии аэрозолей преимущественно фиброгенного действия.
2.  Департаменту условий и охраны труда в срок до 4 июня 2015 г. подготовить и направить членам рабочей группы проект изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда в части оценки условий труда при воздействии аэрозолей преимущественно фиброгенного действия.
3.  Членам рабочей группы до 15 июня 2015 г. представить свои предложения и замечания по указанному вопросу.
IV. О необходимости внесения изменений в раздел Методики проведения специальной оценки условий труда, касающийся оценки условий труда при воздействии виброакустических факторов
________________________________________________________________________
(P.M. Бадалов, Ю.В. Гузнаев, А.С. Гуськов, М.Н. Довгялло, А.М. Окуньков,
Л.В. Прокопенко, В.А. Прохоров, П.С. Сергеев, В.А. Корж)

1.  Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента условий и охраны труда П.С. Сергеева о результатах проведения отдельных консультаций по вопросу оценки условий труда при воздействии виброакустических факторов.
2.  Отметить отсутствие в настоящее время приборной и методической баз для обеспечения измерения контактного ультразвука.
3.  Отметить особую позицию Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности о необходимости проведения оценки воздействия контактного ультразвука в рамках специальной оценки условий труда с использованием существующих подходов к измерению контактного ультразвука до внедрения соответствующих приборной и методической баз.
4.  Просить ФГБНУ «Научно-исследовательский институт медицины труда» (Л.В. Прокопенко) представить в Департамент условий и охраны труда информацию о применяемых в настоящее время подходах к определению уровня воздействия на работника контактного ультразвука, а также статистические данные по выявляемым профессиональным заболеваниям, возникающим в результате его воздействия.
V. О внесении изменений в приложения к Методике проведения специальной оценки условий труда и к приказу Минтруда России от
		24.01.2014 №33н
_____________________________________________________________________
(В.А. Солдунов, В.А. Корж)
1. Принять к сведению информацию начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда В.А. Солдунова о внесении изменений в приложения к Методике проведения специальной оценки условий труда и к приказу Минтруда России от 24.01.2014 № 33н.
2. В целом поддержать представленные изменения в приложения к Методике проведения специальной оценки условий труда и к приказу Минтруда России от 24.01.2014 № ЗЗн, при этом отложить рассмотрение зопроса о внесении изменений в указанные приложения в части оценки параметров световой среды и АПФД до выработки единой позиции по основному тексту Методики в отношении указанных факторов.
VI. Об организации работы по мониторингу качества оказываемых услуг и выявляемых нарушений организациями, проводящими специальную оценку условий труда
___________________________________________________________________
 (P.M. Бадалов, Е.Н. Иванов, А.М. Окуньков, Д.Н. Платыгин, В.А. Прохоров,
Д.Н. Третьяков, В.А. Корж)
1.  Принять к сведению информацию генерального директора ФГБУ ВНИИ охраны и экономики труда Минтруда России Д.Н. Платыгина о необходимости организации работы по мониторингу качества оказываемых услуг и выявляемых нарушений организациями, проводящими специальную оценку условий труда.
2.  ФГБУ ВНИИ охраны и экономики труда Минтруда России (Д.Н. Платыгин) сформулировать предложения по организации работы по мониторингу качества оказываемых услуг и выявляемых нарушений организациями, проводящими специальную оценку условий труда, и направить их в Департамент условий и охраны труда до 4 июня 2015 г. в целях обеспечения ознакомления членов рабочей группы с указанными предложениями.
3. Рекомендовать Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» направить в Роструд информацию о фактах ограничения конкуренции на рынке услуг по проведению специальной оценки условий труда.
4.  Роструду совместно с Горно-металлургическим профсоюзом России на очередном заседании рабочей группы доложить о результатах проверки АО «Карельский окатыш» на предмет выявления нарушений законодательства о специальной оценки условий труда.
5.  Департаменту условий и охраны труда провести анализ сведений о сроках передачи результатов проведения специальной оценки условий труда организациями, проводящими специальную оценку условий труда, в территориальные органы Роструда и автоматизированную систему анализа и контроля в области охраны труда, о результатах которого доложить на очередном заседании рабочей группы.

VII. Сроки и место апробации Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты,
прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом
_________________________________________________________________________
(P.M. Бадалов, М.Н. Довгялло, Е.Н. Иванов, А.М. Окуньков, В.А. Прохоров,
В.А. Корж)
1.  Принять к сведению информацию директора Департамента условий и охраны труда В.А. Коржа по вопросу апробации Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом.
2.  Департаменту условий и охраны труда в срок до 5 июня 2015 г. подготовить письмо в адрес Роструда, в органы исполнительной власти по труду субъектов Российской Федерации, объединения профсоюзов и работодателей с сообщением о вступлении в силу Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом, и организации мониторинга ее правоприменительной практики, в целях которого будет осуществляться ежемесячный сбор информации по соответствующей форме с последующим докладом о результатах на рабочей группе.
VIII. Разное
_________________________________________________________________________
(Д.В. Воробьев, А.С. Гуськов, Е.И. Ильина, Д.Н. Третьяков, П.С. Сергеев,
В.А. Корж)
Принять предложение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» по организации рабочего совещания со специалистами Минтруда России и Роструда в целях обсуждения вопросов, возникающих при проведении специальной оценки условий труда на рабочих местах организаций малого и среднего предпринимательства.
Директор Департамента условий и охраны труда
Минтруда  России                                                                                                 В.А. Корж